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MIGRACJE WEWNĘTRZNE LUDNOŚCI
Napływ i odpływ ludności w latach 1989-2002
W latach 1989-2002 w województwie podlaskim 128,2 tys. osób (10,6% ludności województwa według stanu w dniu 20 maja 2002 r.) przybyło lub powróciło (po nieobecności trwającej rok lub dłużej) do miejscowości aktualnego zamieszkania z innego miejsca w kraju na pobyt stały lub czasowy. Spośród nich 78,6% mieszkało wcześniej na terenie województwa podlaskiego, a dla 19,7% osób poprzednim miejscem zamieszkania było inne województwo. Przeważały przemieszczenia wiążące się ze zmianą powiatu w ramach tego samego podregionu i stanowiły one 47,0% ogółu migracji wewnętrznych. Kolejna grupa to przemieszczenia dotyczące zmiany miejsca pobytu na niewielką odległość, tj. w ramach tej samej gminy lub do sąsiedniej gminy w tym samym powiecie. Ich odsetek ukształtował się na poziomie 24,4%.

W okresie międzyspisowym do województwa podlaskiego napłynęło z kraju 25,3 tys. osób. Najliczniej przybywała ludność z województw sąsiednich, tj. warmińsko-mazurskiego – 9,3 tys. osób oraz mazowieckiego – 7,2 tys. osób. W tym samym czasie wyjechało z województwa na okres dłuższy niż 2 miesiące 34,9 tys. osób. Największy odpływ ludności zaobserwowano do województwa mazowieckiego – 15,6 tys. oraz warmińsko-mazurskiego – 7,5 tys.
Ludność przybyła do miejscowości obecnego zamieszkania w latach 1989-2002 
z innego miejsca w kraju według roku przybycia
w tysiącach

[image: image1.emf]0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 nieustalony


W migracjach wewnętrznych przeważał kierunek ze wsi do miast. Saldo migracji dotyczące przemieszczeń między terenami miejskimi i wiejskimi było dodatnie dla miast.
Tabl. 1.

Ludność przybyła do miejscowości obecnego zamieszkania w latach 1989-2002 
z innego miejsca w kraju według kierunków
	Obecne miejsce zamieszkania
	Ogółem
	Poprzednie miejsce zamieszkania

	
	
	miasta
	wieś 
	nieustalone

	W tysiącach

	O g ó ł e m 

	128,2
	55,6
	70,4
	2,2

	Miasta 

	84,0
	32,1
	50,5
	1,4

	Wieś 

	44,2
	23,5
	19,9
	0,8

	W % ludności przybyłej ogółem

	O g ó ł e m 

	100,0
	43,4
	54,9
	1,7

	Miasta 

	65,5
	25,0
	39,4
	1,1

	Wieś 

	34,5
	18,4
	15,6
	0,6


Rozpatrując przestrzenny rozkład udziału ludności napływowej w ogólnej liczbie ludności poszczególnych powiatów naszego województwa, można dostrzec znaczne zróżnicowanie tego wskaźnika. Najwyższy odsetek ludności napływowej odnotowano w powiecie białostockim (15,0%) oraz w miastach: Łomża (12,9%), Suwałki (12,7%) i Białystok (11,7%), najniższy zaś w powiatach: sokólskim (7,7%) 
i kolneńskim (7,6%). Najwyższym odsetkiem ludności odpływowej charakteryzowały się natomiast powiaty: suwalski (17,0%), łomżyński (16,0%) i hajnowski (15,0%), a najniższym – miasta: Białystok (6,2%), Suwałki (7,5%) oraz Łomża (8,9%). Analogiczny wskaźnik dla całego województwa wynosił 11,2%.

Analiza danych dotyczących liczby migrantów w poszczególnych latach, wykazała nasilenie zjawiska migracji w końcu okresu międzyspisowego. Tylko w roku 2001 miejsce zamieszkania zmieniło 12,9% ogółu osób migrujących w latach 1989-2002. Sytuacja ta jest konsekwencją zastosowanej 
w spisie metodologii – badano wyłącznie ostatnią zmianę miejsca zamieszkania danej osoby, zatem jej migracje z lat wcześniejszych zostały pominięte.

Struktura migracji wewnątrzwojewódzkich w latach 1989-2002 
według poprzedniego miejsca zamieszkania
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a Przemieszczenia między częścią miejską i wiejską w gminach miejsko-wiejskich.
Struktura demograficzno-społeczna migrantów
Płeć i wiek
Wśród osób, które w latach 1989-2002 zmieniły miejsce zamieszkania przeważały kobiety, stanowiąc 55,6% omawianej populacji.

W 2002 r. zdecydowana większość osób, które migrowały w okresie międzyspisowym, tj. 73,7%, była w wieku produkcyjnym. Najliczniejszą grupę stanowiły osoby w wieku 30-34 lata, a ich odsetek wśród wszystkich migrantów osiągnął 15,6%. Najmniejszą zbiorowość wśród ludności napływowej (7,6%) tworzyły osoby w wieku poprodukcyjnym.

Stan cywilny prawny

Spośród ludności przybyłej w latach 1989-2002, 71,5 tys. pozostawało w związkach małżeńskich stanowiąc 64,5% ogółu migrantów w wieku 15 lat i więcej. Drugą co do wielkości grupę tworzyli kawalerowie i panny, a ich odsetek w analizowanej zbiorowości wynosił 27,5%.

Tabl. 2.

Struktura ludności w wieku 15 lat i więcej ogółem oraz przybyłej do miejscowości obecnego zamieszkania w latach 1989-2002 z innego miejsca w kraju według stanu cywilnego prawnego
	Stan cywilny prawny
	Ludność 
ogółem
	W tym przybyła w latach 1989-2002

	
	
	razem
	do miast 
	na wieś

	
	w odsetkach

	O g ó ł e m 

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Kawaler/panna 

	29,0
	27,5
	31,9
	18,9

	Żonaty/zamężna 

	57,6
	64,5
	59,9
	73,6

	Wdowiec/wdowa 

	9,4
	4,8
	5,1
	4,1

	Rozwiedziony/rozwiedziona 

	3,2
	3,0
	2,8
	3,2

	Separowany/separowana 

	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Nieustalony 

	0,7
	0,1
	0,1
	0,1


Poziom wykształcenia

Ludność przemieszczająca się charakteryzowała się znacznie wyższym poziomem wykształcenia niż ogół ludności województwa, przy czym lepiej wykształcone były osoby przybyłe do miast.

Wśród ludności w wieku 13 lat i więcej, która w okresie międzyspisowym przyjechała do miejscowości aktualnego zamieszkania z innego miejsca w kraju, 52,7% stanowiły osoby z wykształceniem co najmniej średnim (z przewagą średniego zawodowego), podczas gdy odsetek mieszkańców województwa z tym poziomem wykształcenia w ogólnej liczbie ludności wynosił 40,0%. Dużo mniejszą zbiorowość tworzyli migranci legitymujący się wykształceniem podstawowym ukończonym (23,0%) oraz zasadniczym zawodowym (20,1%). W omawianej populacji osoby z wykształceniem wyższym stanowiły 14,4%.

Migranci w wieku 13 lat i więcej, którzy na miejsce swego zamieszkania wybrali miasto, w porównaniu do ogółu ludności województwa lub przybyłych na wieś, charakteryzowali się stosunkowo wysokim odsetkiem osób z wykształceniem wyższym (16,6%) i średnim (36,2%). Wśród ludności powyżej 13 roku życia przybyłej na wieś dominowały osoby z wykształceniem średnim, a ich udział osiągnął 29,9%.

Tabl. 3.

Struktura ludności w wieku 13 lat i więcej ogółem oraz przybyłej do miejscowości obecnego zamieszkania w latach 1989-2002 z innego miejsca w kraju 
według poziomu wykształcenia
	     Poziom wykształcenia
	Ludność 
ogółem
	W tym przybyła w latach 1989-2002

	
	
	razem
	do miast 
	na wieś

	
	w odsetkach

	O g ó ł e m 

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Wyższe 
 
	9,1
	14,4
	16,6
	10,1

	Policealne 

	3,5
	4,2
	4,6
	3,5

	Średnie 

	27,4
	34,1
	36,2
	29,9

	Zasadnicze zawodowe 

	18,2
	20,1
	17,5
	25,2

	Podstawowe ukończone 

	33,9
	23,0
	20,9
	27,1

	Podstawowe nieukończone i bez wykształ-
	
	
	
	

	cenia szkolnego 

	6,5
	3,9
	3,9
	3,8

	Nieustalony 

	1,4
	0,4
	0,4
	0,3


Źródła utrzymania

Większość osób przybyłych w latach 1989-2002 utrzymywała się lub była utrzymywana 
z dochodów z pracy, a ich udział w omawianej populacji wynosił 74,3%. Wśród nich przeważały osoby, które za główne źródło utrzymania uznały dochody z pracy najemnej – stanowiły one 72,6% wskazanej grupy. Dla pozostałych osób z tej zbiorowości głównym źródłem utrzymania była praca na rachunek własny.

Tabl. 4.

Ludność ogółem oraz przybyła do miejscowości obecnego zamieszkania 
w latach 1989-2002 z innego miejsca w kraju według głównego źródła utrzymania
	Główne źródło utrzymania
	Ogółem
	W tym przybyła 
w latach 1989-2002

	W tysiącach

	O g ó ł e m 

	1208,6
	128,2

	Praca najemna 

	505,1
	69,1

	Praca na rachunek własny 

	274,0
	26,1

	Niezarobkowe źródło 

	409,5
	31,1

	Inne dochody 

	4,0
	0,5

	Nieustalone 

	16,1
	1,3

	W odsetkach

	O g ó ł e m 

	100,0
	100,0

	Praca najemna 

	41,8
	53,9

	Praca na rachunek własny 

	22,7
	20,4

	Niezarobkowe źródło 

	33,9
	24,3

	Inne dochody 

	0,3
	0,4

	Nieustalone 

	1,3
	1,0


Wśród 95,2 tys. osób przybyłych utrzymujących się z dochodów z pracy 57,9% posiadało własne źródło utrzymania, a utrzymywanych było 42,1%. 
Z niezarobkowych źródeł utrzymywało się 24,3% wszystkich osób przybyłych, tj. znacznie mniej niż wśród ludności województwa ogółem, dla której odsetek ten ukształtował się na poziomie 33,9%. 
Porównanie znaczenia poszczególnych źródeł utrzymania dla ludności przybyłej i dla ogółu mieszkańców województwa podlaskiego uwidoczniło także rozbieżność w wysokości odsetka utrzymujących się z dochodów z pracy w swoim gospodarstwie rolnym. Tylko 12,0% osób przyjezdnych utrzymywało się z tego źródła, podczas gdy dla ludności ogółem odsetek ten wynosił 16,0%. Zaobserwowana różnica wynika z faktu, że osoby związane z rolnictwem migrują rzadziej niż pozostała ludność.
Struktura ludności przybyłej do miejscowości obecnego zamieszkania
w latach 1989-2002 z innego miejsca w kraju 
według głównego źródła utrzymania
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		1996		2426

		1997		2902

		1998		3510

		1999		4794

		2000		6177

		2001		2831

		nieustalony		2610

		Kawaler/panna		35.3

		Żonaty/zamężna		51.6

		Wdowiec/wdowa		4.4

		Rozwiedziony/rozwiedziona		5.1

		Pozostały i nieustalony		3.6

		Wyższe		8.6

		Policealne		4.4

		Średnie		34.8

		Zasadnicze zawodowe		23.8

		Podstawowe ukończone		18.7

		Nieustalony		2.5

		Partnerzy z dziećmi lub bez dzieci		153		39

		Pozostali ojcowie z dziećmi		490		151

		Ojcowie z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu		196		109

		Pozostałe matki z dziećmi		2552		1018

		Matki z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu		1183		1635

		Pozostałe małżeństwa z dziećmi		4957		1381

		Małżeństwa z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu		6526		1793

		Małżeństwa bez dzieci		1003		1316

		Zamieszkała od urodzenia		60.40%

		Nie ustalono od kiedy mieszka		1.30%

		Przybyła w 1988 r. lub wcześniej		27.40%

		z kraju		10.64%

		z zagranicy		0.26%

		1989		6.6

		1990		8.2

		1991		8.6

		1992		8.5

		1993		6.9

		1994		7.7

		1995		8.4

		1996		8.8

		1997		9.4

		1998		10.3

		1999		11.4

		2000		12.1

		2001		16.5

		2002		4

		nieustalony		0.7





Arkusz1

		1989

		1990

		1991

		1992

		1993

		1994

		1995

		1996

		1997

		1998

		1999

		2000

		2001

		2002

		nieusalony



72

166

229

230

190

231

291

224

274

242

291

207

309

131

9



Arkusz2

		Obywatelstwo nieustalone

		Bezpaństwowcy

		Niepolskie

		wyłącznie polskie

		polskie i inne



Polskie
79,4%

Obywatelstwo nieustalone
1,2%

Bezpaństwowcy
0,3%

Niepolskie
19,0%

polskie i inne
20,2%

wyłącznie polskie
59,2%

0.022

0.009

0.19

0.592

0.202



Arkusz3

		Pozostali		Pozostali		Pozostali

		Rozwiedziny/rozwiedziona		Rozwiedziny/rozwiedziona		Rozwiedziny/rozwiedziona

		Wdowiec/wdowa		Wdowiec/wdowa		Wdowiec/wdowa

		Żonaty/zamężna		Żonaty/zamężna		Żonaty/zamężna

		Kawaler/panna		Kawaler/panna		Kawaler/panna



0.6

0.5

7.5

6.2

8.3

1.7

67.2

71.2

16.4

20.4



		Wyższe

		Policealne

		Średnie

		Zasadnicze zawodowe

		Podstawowe ukończone

		Podstawowe nieukończone i bez wykształcenia szkolnego

		Nieustalone



Średnie
37,4%

Zasadnicze zawodowe
13,8%

Podstawowe ukończone
16,1%

Nieustalone
1,4%

Podstawowe nieukończone i bez wykształcenia szkolnego
2,1%

Wyższe
23,6%

Policealne
5,6%

0.236

0.056

0.374

0.138

0.161

0.021

0.014



		Przebywający powyżej 12 miesięcy

		od 2 do 6 miesięcy

		od 6 do 12 miesięcy



Przebywający od 2 do 12 miesięcy
38,1%

od 6 do 12 miesięcy
19,1%

od 2 do 6 miesięcy
19,0%

Przebywający powyżej 12 miesięcy
61,9%

61.9

19

19.1



		Nieustalony

		Rozwiedziony/rozwiedziona

		Wdowiec/wdowa

		Żonaty/zamężna

		Kawaler/panna

		Nieustalony

		Rozwiedzony/rozwiedziona

		Wdowiec/wdowa

		Żonaty/zamężna

		Kawaler/panna



3

28

23

445

162

15

16

10

192

134



		Podstawowe ukończone

		Zasadnicze zawodowe

		Średnie

		Policealne

		Wyższe

		Podstawowe ukończone

		Zasadnicze zawodowe

		Średnie

		Policealne

		Wyższe



59

51

291

34

207

42

25

110

9

71



		1988 i wcześniej

		1989

		1990

		1991

		1992

		1993

		1994

		1995

		1996

		1997

		1998

		1999

		2000

		2001

		nieustalony



4818

1296

2551

1392

2702

1714

2291

2786

2426

2902

3510

4794

6177

2831

2610



		Kawaler/panna

		Żonaty/zamężna

		Wdowiec/wdowa

		Rozwiedziony/rozwiedziona

		Pozostały i nieustalony



35.3

51.6

4.4

5.1

3.6



		Wyższe

		Policealne

		Średnie

		Zasadnicze zawodowe

		Podstawowe ukończone

		Nieustalony



8.6

4.4

34.8

23.8

18.7

2.5



		Partnerzy z dziećmi lub bez dzieci		Partnerzy z dziećmi lub bez dzieci

		Pozostali ojcowie z dziećmi		Pozostali ojcowie z dziećmi

		Ojcowie z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu		Ojcowie z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu

		Pozostałe matki z dziećmi		Pozostałe matki z dziećmi

		Matki z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu		Matki z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu

		Pozostałe małżeństwa z dziećmi		Pozostałe małżeństwa z dziećmi

		Małżeństwa z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu		Małżeństwa z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu

		Małżeństwa bez dzieci		Małżeństwa bez dzieci



39

153

151

490

109

196

1018

2552

1635

1183

1381

4957

1793

6526

1316

1003



		0

		0

		0

		0

		0

		0



Zamieszkała od urodzenia
60,4%

Nie ustalono 
od kiedy mieszka
1,3%

Przybyła w 1988 r. 
lub wcześniej
27,4%

Przybyła w latach 
1989-2002
10,9%

z zagranicy
2,4%

z kraju
97,6%



		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0





		





		






_1158566028.xls
Wykres2

		Niezarobkowe źródło

		Inne dochody

		Nieustalone

		Praca najemna

		Praca na rachunek własny



Praca najemna
53,9%

Praca 
na rachunek własny
20,4%

Nieustalone
1,0%

Inne dochody
0,4%

Niezarobkowe źródło
24,3%

0.243

0.006

0.01

0.539

0.204



Arkusz1

		

		1989		72

		1990		166

		1991		229

		1992		230

		1993		190

		1994		231

		1995		291

		1996		224

		1997		274

		1998		242

		1999		291

		2000		207

		2001		309

		2002		131

		nieusalony		9

		Obywatelstwo nieustalone		2.20%

		Bezpaństwowcy		0.90%

		Niepolskie		19.00%

		wyłącznie polskie		59.20%

		polskie i inne		20.20%

		Pozostali				0.5		0.6

		Rozwiedziny/rozwiedziona				6.2		7.5

		Wdowiec/wdowa				1.7		8.3

		Żonaty/zamężna				71.2		67.2

		Kawaler/panna				20.4		16.4

		Wyższe		23.6%

		Policealne		5.6%

		Średnie		37.4%

		Zasadnicze zawodowe		13.8%

		Podstawowe ukończone		16.1%

		Podstawowe nieukończone i bez wykształcenia szkolnego		2.1%

		Nieustalone		1.4%

		Przebywający powyżej 12 miesięcy		61.9

		od 2 do 6 miesięcy		19

		od 6 do 12 miesięcy		19.1

		Nieustalony		3

		Rozwiedziony/rozwiedziona		28

		Wdowiec/wdowa		23

		Żonaty/zamężna		445

		Kawaler/panna		162

		Nieustalony		15

		Rozwiedzony/rozwiedziona		16

		Wdowiec/wdowa		10

		Żonaty/zamężna		192

		Kawaler/panna		134

		Podstawowe ukończone		59

		Zasadnicze zawodowe		51

		Średnie		291

		Policealne		34

		Wyższe		207

		Podstawowe ukończone		42

		Zasadnicze zawodowe		25

		Średnie		110

		Policealne		9

		Wyższe		71

		1988 i wcześniej		4818

		1989		1296

		1990		2551

		1991		1392

		1992		2702

		1993		1714

		1994		2291

		1995		2786

		1996		2426

		1997		2902

		1998		3510

		1999		4794

		2000		6177

		2001		2831

		nieustalony		2610

		Kawaler/panna		35.3

		Żonaty/zamężna		51.6

		Wdowiec/wdowa		4.4

		Rozwiedziony/rozwiedziona		5.1

		Pozostały i nieustalony		3.6

		Wyższe		8.6

		Policealne		4.4

		Średnie		34.8

		Zasadnicze zawodowe		23.8

		Podstawowe ukończone		18.7

		Nieustalony		2.5

		Partnerzy z dziećmi lub bez dzieci		153		39

		Pozostali ojcowie z dziećmi		490		151

		Ojcowie z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu		196		109

		Pozostałe matki z dziećmi		2552		1018

		Matki z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu		1183		1635

		Pozostałe małżeństwa z dziećmi		4957		1381

		Małżeństwa z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu		6526		1793

		Małżeństwa bez dzieci		1003		1316

		Zamieszkała od urodzenia		60.40%

		Nie ustalono od kiedy mieszka		1.30%

		Przybyła w 1988 r. lub wcześniej		27.40%

		z kraju		10.64%

		z zagranicy		0.26%

		1989		6.6

		1990		8.2

		1991		8.6

		1992		8.5

		1993		6.9

		1994		7.7

		1995		8.4

		1996		8.8

		1997		9.4

		1998		10.3

		1999		11.4

		2000		12.1

		2001		16.5

		2002		4

		nieustalony		0.7

		Inny pogregion województwa		9.20%

		Ta sama gmina		3.80%

		Inna gmina w tym samym powiecie		7.20%

		Inny powiat tego samego podregionu		59.80%

		Niezarobkowe źródło		24.30%

		Inne dochody		0.60%

		Nieustalone		1.00%

		Praca najemna		53.90%

		Praca na rachunek własny		20.40%





Arkusz1
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		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0





Arkusz2

		0

		0

		0

		0

		0



Polskie
79,4%

Obywatelstwo nieustalone
1,2%

Bezpaństwowcy
0,3%

Niepolskie
19,0%

polskie i inne
20,2%

wyłącznie polskie
59,2%



Arkusz3

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0





		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



Średnie
37,4%

Zasadnicze zawodowe
13,8%

Podstawowe ukończone
16,1%

Nieustalone
1,4%

Podstawowe nieukończone i bez wykształcenia szkolnego
2,1%

Wyższe
23,6%

Policealne
5,6%



		0

		0

		0

		0



Przebywający od 2 do 12 miesięcy
38,1%

od 6 do 12 miesięcy
19,1%

od 2 do 6 miesięcy
19,0%

Przebywający powyżej 12 miesięcy
61,9%
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		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0
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		0
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		0
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		0

		0
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		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0





		0

		0

		0

		0

		0

		0



Zamieszkała od urodzenia
60,4%

Nie ustalono 
od kiedy mieszka
1,3%

Przybyła w 1988 r. 
lub wcześniej
27,4%

Przybyła w latach 
1989-2002
10,9%

z zagranicy
2,4%

z kraju
97,6%



		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0





		0

		0

		0

		0



Inny powiat tego samego podregionu
59,8%

Ta sama gmina
3,8%

Inna gmina w tym samym powiecie
7,2%

Inny pogregion województwa
9,2%



		0

		0

		0

		0

		0



Niezarobkowe źródło
24,3%

Inne dochody
0,4%

Nieustalone
1,0%

Praca na rachunek własny
20,4%

Praca najemna
53,9%



		





		






